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Population: 42 551

Enrésumé

Les patinoires spontanées de Boucherville
désignent une série de patinoires
communautaires entretenues par les citoyens
a proximité de leur domicile. Tous les citoyens
qui demeurent prés d’'un espace vert public
ou d’un petit parc peuvent s’inscrire a ce
programme, ce qui les engage a entretenir
une patinoire tout I'hiver. La Ville installe les
bandes, fournit le matériel d’entretien, comme
les tuyaux d’arrosage et les grattoirs, installe
aussi des bancs et des poubelles, donne acces
a une sortie d’eau et fournit une assistance
technique au besoin. Elle assure également la
promotion de la patinoire. Les responsables
sélectionnés recoivent un modeste soutien
financier qui permet de rembourser certaines
dépenses. Depuis 2012, le nombre de
patinoires spontanées est passé de 10 a 16 et
le programme affiche toujours complet.
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Objectif

» Favoriser les saines habitudes de vie
de la population

« Bonifier la vie communautaire

* Augmenter I'offre d’activités sportives
de proximité

Organisation

o Implication de trois directions : Travaux
publics, Communications, Sports

o Ladirectiondes Sports lance un appel a
tous via le programme de loisir chaque
automne. Les personnes intéressées ont
jusqu’au 1¢" octobre pour s'inscrire.

e Principe du premier arrivé, premier servi

« Installation de petites bandes par la
direction des Travaux publics

o Prét de matériel : tuyau d’arrosage, clé
d’eau, embout, grattoir, pelle, banc de parc,
poubelle

« Soutien financier de 1 100 $ a chaque
responsable
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» Assurance responsabilité civile

» Soutien technique et mise en place d'un
groupe d’entraide

Note : Tous les parcs et espaces verts peuvent
étre mis a contribution. Plusieurs sont équipés
d’une sortie d'eau externe. Un quartier qui
souhaite avoir une patinoire spontanée et qui
ne peut compter sur une sortie d'eau a proximité
peut assurer I'entretien via une sortie d'eau
domestique. Si l'expérience est positive, la Ville
de Boucherville ajoute dans son budget une sortie
d'eau au lieu concerné.

Bilan

» 16 patinoires spontanées installées un peu
partout sur le territoire

» Fréquentées quotidiennement par les
jeunes et moins jeunes de chaque secteur

 Tres achalandés lors des belles journées
d’hiver : attirent les familles de tous les
coins de laville

» Certaines équipes sportives y tiennent
des entrainements

e Les responsables n'hésitent pas a ajouter
aleur patinoire une touche personnelle :
éclairage, décorations, animation, sentier
glacé, arbre de Noél, soirée thématique, etc.
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* Demande peu d’effort des instances
municipales par rapport a I'impact
fortement positif du programme

» Lesresponsables reviennent d'année en
année, excellente pérennité du programme

Références

Liste des patinoires spontanées (sur le site de
laVille) : https://boucherville.ca/activites/patin-
libre/

Une patinoire éphémere qui ne laisse pas
de glace! (Article dans le journal La Releve,
16 février 2020) : https://www.lareleve.
qc.ca/2020/02/16/une-patinoire-ephemere-
qui-ne-laisse-pas-de-glace/

Les patinoires communautaires ont la cote
cette année a Boucherville (Article dans le
journal La Releve, 21 février 2021 : https:/www.
lareleve.qc.ca/2021/02/21/les-patinoires-
communautaires-ont-la-cote-cette-annee-a-
boucherville/

Personne-ressource

Caroline Hamel, régisseur aux sports, caroline.
hamel@boucherville.ca, 450-449-8100, poste
8126

Outil d’aide a la gestion du
programme d’
pour les

A VOS MARQUES ! PRETS ? OPTIMISEZ !
INFO : espacemuni.org/accesinclusif
450 466-9777 poste 214 | ggrondin@espacemuni.org
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Fierement entretenue
par des citoyens du quartier!

Priorité au patin libre

INFO-LOISIRS: 450 449-8640

Z93 Boucherville
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Association québécoise du loisir municipal

COMITE EXECUTIF

Manon Lanneville, Ville de Varennes

450 652-9888, poste 3177

manon.lanneville@villevarennes.qc.ca

Janique Letellier, Ville de Laval
450 978-6888, poste 4900
j.letellier@laval.ca

Edith Proulx, Ville de Lorraine
450 621-8550, poste 255

edith.proulx@ville.lorraine.gc.ca

Bernard Blais, Ville dAmos
819 732-6541
bernard.blais@ville.amos.qc.ca

Martin Savaria, Ville de Montréal

438 995-8742
martin.savaria@montreal.ca

SOUTIEN PERMANENT

Poste vacant

Réjean Levesque
514 252-5244, poste 3
rlevesque@Ioisirpublic.qc.ca

Suzanne Guérin
514 252-5244, poste 1
sguerin@loisirpublic.gc.ca

Joélle Derulle
514 252-5244, poste 2
jderulle@loisirpublic.qc.ca

Line Paguette
514 252-5244, poste 6
Ipaquette@loisirpublic.qc.ca

Hélene Caron
514 252-5244, poste 7
hcaron@loisirpublic.qc.ca

Monica Andrea Pombal
514 252-5244, poste 5
mpombal@loisirpublic.qc.ca

A<LP

ALLIANCE QUEBECOISE
DU LOISIR PUBLIC

REPRESENTANTS DES REGIONS

Bernard Blais
bernard.blais@ville.amos.qc.ca

Martin Gilbert
m.gilbert@ville.matane.qc.ca

Martin Juneau
juneau.martin@sbmfc.com

Emilie Hogue
ehogue@ville.becancour.gc.ca

Véronique Bélanger
loisirs@lislet.com

Noémie Gauthier
noemie.gauthier@septiles.ca

Marie-Claude Viau
mcviau@ville.magog.qc.ca

Julie Loubert
directionloisirs@villebonaventure.ca

Valérie Benoit
loisirs@ville.charlemagne.qc.ca

Karine Bourbonnais
kbourbonnais@saint-eustache.ca

Sylvain Noél
s.noel@laval.ca

Estelle Paulhus
epaulhus@ville.latuque.gc.ca

Nathalie Croteau
nathalie.croteau@ville.laprairie.qc.ca

Martin Savaria
martin.savaria@montreal.ca

Karine Lafreniére
loisirs@lsqg.quebec

Jean-Marc Lacroix
lacroix.jean-marc@gatineau.ca

Carol Martel
carolmartel@roberval.ca

ASSOCIATION CANADIENNE
DES PARCS ET LOISIRS

Martin Juneau
juneau.martin@sbmfc.com
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Enquéte sur la
rémunération globale
et les condltlons

de travail

<3505
VISION

EMPLOYEURS '
ET EMPLOYES Les membres de TAQLM peuvent consulter le rapport a partir

de leur profil sur

I I PR Fédération québécoise Association des
@ M ASSO?I.OTIOI‘I q_u_ebec0|se des centres communautaires camps du Québec
du loisir municipal de foisir P

Formations
en ligne... wmmmm

exclusives aux membres

de 'AQAIRS, AQLM,
ARAQ et AREVQ

Formations
a la carte pour

d e Vra I ' les groupes,
® a I'endroit
de votre choix
INSCRIPTION
Webinaires
et formations
en présentiel

d'octobre 4 mai

Explorez les formations Formations en ligne
pour individus

loisirpublic.qc.ca/programme-de-formations CALENDRIER
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A LP scrqumico: Crrs QM ARAQ. BE L.
DU LOISIR PUBLIC du loisir municipal e edher Mﬂ du Québec

\



www.loisirpublic.qc.ca/programme-de-formations
www.loisirmunicipal.qc.ca



